

Số: 138/KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 916/KH-UBND ngày 25/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2021 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2021 với các nội dung và chỉ tiêu thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo động lực mạnh mẽ trong các cấp công đoàn tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ở tất cả các lĩnh vực giao thông vận tải để thực hiện hiệu quả Chủ đề 2021 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”, góp phần kéo giảm từ 5% đến 10% cả về số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2020; giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông; giảm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; giảm tai nạn giao thông liên quan đến xe ô tô kinh doanh vận tải.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tổ chức Công đoàn và từng cán bộ, đoàn viên và người lao động tham gia thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

- Các cấp Công đoàn tổ chức phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2021 có nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tích cực xây dựng và nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời đấu tranh, phê bình những tập thể, cá nhân có khuyết điểm trong bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông.

II. NHIỆM VỤ THI ĐUA

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2021 bao gồm các nội dung cụ thể sau:

1. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và của tổ chức công đoàn; hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021, góp phần kéo giảm tai nạn giao thông từ 05% đến 10% cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương) so với năm 2020, giảm 10% số nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông liên quan đến xe ô tô vận tải hành khách và mô tô, xe gắn máy.

2. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tới mọi thành phần trong hoạt động giao thông vận tải.

3. Triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 985/KH-UBND ngày 02/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Năm An toàn giao thông 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”, Kế hoạch số 137/KH-LĐLĐ ngày 11/3/2021 của LĐLĐ tỉnh về “Tuyên truyền thực hiện Năm An toàn giao thông năm 2021”.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

- 100% các cấp công đoàn có kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2021 của cấp mình.

- 100% công đoàn cơ sở thực hiện tuyên truyền pháp luật TTATGT.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động trong cơ quan công đoàn các cấp được phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung ương và của tỉnh quy định về TTATGT.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cấp công đoàn gương mẫu, chấp hành nghiêm pháp luật khi tham gia giao thông; không có người vi phạm về TTATGT bị cơ quan chức năng xử lý.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Các cấp công đoàn thực hiện theo hướng dẫn của Ban An toàn giao thông cùng cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động

tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2021 được triển khai, thực hiện đến hết ngày 15/12/2021.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2021 phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của địa phương và tổ chức công đoàn; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Công đoàn cấp trên trực tiếp và Ban An toàn giao thông cùng cấp làm cơ sở bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng cuối năm.

3. Giao Ban Công tác cơ sở LĐLĐ tỉnh chịu trách nhiệm giúp Thường trực LĐLĐ tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả về Ban An toàn giao thông tỉnh và đề nghị khen thưởng đúng theo quy định./. *Hai*

Nơi nhận:

- VP Ban ATGT tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, tp;
- CĐ ngành, CĐ các Khu Công nghiệp tỉnh;
- Lưu:VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



mm
Nguyễn Thị Quý